2024年 4月吉日

各位

第8回日本老年薬学会学術大会
日程表送付及びご参加のお願しヽについて

拝啓

陽春の候、皆様におかれましてはますますご隆盛のこととお慶び申し上げます。平素は格別にご高配

賜り、厚く御礼申し上げます。

さて、この度2024年 5月 18日 (土)・ 19日 (日 )の2日間にわたり、都市センターホテル (東京都千

代田区)にて第 8回日本老年薬学会学術大会を開催する運びとなりました。

日本老年薬学会は、薬物治療の適正化を研究・啓発することを目指し、ポリフアーマシーをはじめと

する薬物治療上の喫緊の課題に対応するべく、2016年 1月 に誕生した学会です。年 1回開催する学術

大会をはじめ、学会誌の刊行、老年薬学認定薬剤師制度の運営等を行い、高齢者の薬物治療に関わる医

療職の資質向上に取り組んでいます。

第8回日本老年薬学会学術大会は、「つなぐ。あゆむ 。まもる～未来の地域医療を描く～」をテーマ

|こ掲げ、高齢者を支える医師、歯科医師、薬剤師、看護師等の医療職と介護に関わる関係者が集しヽ、連

携の在り方や思いを共有し、スキルアップを図る場としたいと考えています。疾患領域の専門スキルを

向上させるための企画をはじめ、暮らしにデジタル技術が浸透してしヽく中で地域医療がどう変化してしヽ

くのかをイメージできるような企画など、皆様に参加して良かつたと思つていただける学術大会となる

ように、実行委員会―同、鋭意、準備を進めております。

本大会は現地開催およびライプ配信 (第 1会場 。第3会場)を予定しております。また、日本老年薬学

会認定薬剤師、日本薬剤師研修センター、日本病院薬剤師会の単位発行を予定しております。ここに日

程表を同封いたしますのでご高覧いただき、ぜひとも皆さまお誘いの上、ご参加賜りますよう、よろし

くお願い申し上げます。

皆さまのご参加を心よりお待ちしております。

敬具

第 8回日

大会長 亀丼

(帝京平成大学薬学部長 教授)

大会HP:https://jsgp8.Jp/

第 8回日本老年薬学会学術大会 運営事務局

株式会社クレッシー

〒104-0052 東京:者β中央区月島 1-8-1-915 丁EL:03-6231-0307 E^mall i officeO」sgp8 ip

■■
・手

●

ヽ

０

「

・１

ヽ
▼

ｃ
ｒ
一機

e

〈
〓

ひ
毎

硫
跛

つなぐ・あゆむ。まもる
～ 未来の地域医療を描 く ～

橿贖蒻

20245月 18日●≫19日
会  場
」い AF=

^==
開催形式

大会事務局

運営事務局

都市センターホテル(東京都千代田区)

亀丼 美和子 (帝京平成大学薬学部長 教授)

現地開催+Live配信

帝京平成大学薬学部 〒164-8530東 京都中野区中野 4-21-2

株式会社クレッシー 〒104-0052東 京都中央区月島 1-8-1-915

TEL:03-6231-0307/FAX:03-5546-0486  E― Ma‖ :omceosgp8jp

日丑日

E諧:

郎

第 8回日本老年薬学会学術大会 日程表

1日 目 :5月 118日 (二土)      会場 :都市センターホテル (東京都千代田区)

9100

10:00

12:00

13100

14100

15:00

16100

8:50～ 9:50

社員総会

9:50～ 10:00 開会式

貼 付

10:00～ 11:00

特別講演 1

「アルツ八イマー病の疾患
修飾療法」

座長 :秋下 雅弘

演者 :岩坪 威

大会長講演
「つなぐ・あゆむ・まもる
～未来の地域医療を描く～」

座長 :飯島 勝矢

演者 :亀井 美和子

中 継

12:00～ 12:50

ランチョンセミナー4
「これからの摂食師下り八
ビリテーション」

座長 :吉 田 智

演者 :戸原 玄
共催 :サ ラヤ株式会社

12:00^-12:50

ランチヨンセミナー 1

「老年栄養という老年医学
トピック」

座長 :荒井 秀典

演者 :前 田 圭介
共催 :ア ボットジャバン合同会社

12:00^12:50

ランチヨンセミナー 2
「高齢者を支える地域医療には、
災害時のトイレ対策が不可欠」

座長 :小原 道子

演者 :加藤 篤
共催 :マグミット製薬株式会社

12:00～ 12:50

ランチョンセミナー 3
「これからの在宅医療を支える
地域薬局薬剤師の価値向上を
目指して～病院薬剤師・看護
師との連携を考える～」
座長:今西信幸/演者:杉浦伸哉
共催:[プロ株i会社国内事業部メデイカル営業本部

13:10～ 14:00

教育講演 1

「認知症者に対する包括的
治療」

座長 :水上 勝義

演者 :敷井 裕光

13110～ 14110

優秀演題候補セッション

本
東

岸
伊

座 長 子
己

桂
育

13:10^-14140

ハンズオンセミナー 1

「高齢者ケアに役立つアロ
マセラピー製剤のハンズ
オンセミナー」

オーガナイザー :

篠原 久仁子

↓す

子
仁
徳

玲
久
政

藤
原
塚

佐
篠
高

講

協力 :

きくらナースケアステーション

14:10～ 15100

教育講演2
「誤瞼性肺炎を防ぐ :薬剤
師が果たす役割」

明

人
一
二早

元

田

松

上

長

者

座

演

13110～ 15110

シンポジウム 1

「日本版抗コリン薬リスク
スケールの開発～日本老
年薬学会の新たな挑戦～」

座長 :秋下 雅弘
竹屋 泰

溝神 文博
水野 智博
那須 いずみ

演者

茂木 正樹
阪井 丘芳
山田 静雄

13110～ 15:10

シンポジウム2
「在宅や高齢者医療に携わ
る薬局薬剤師の経験と知
識を広く共有していこう」

座長 :亀井 美和子
原 和夫

演者 :前地 香奈子
北代 玲子
古平 圭吾
中井 清人

14:20～ 15,35

-般演題①

座長 :神村 英利
清野 敏一

15:10～ 16:00

教育講演3
「テクノロジー進化による
薬局薬剤師価値と必要ス
キルの変化」

座長 :恩 田 光子

演者 :中尾 豊

15:30^-17100

シンポジウム3
「安易な錠剤粉砕をなくし
て支える高齢者薬物療法」

座長 :倉田 なおみ
篠永 浩

基調講演 :原田 努

演者 :倉田 なおみ
鈴木 慶介
篠永 浩

15:30～ 17:00

シンポジウム4
「腎機能評価のラウンド
アップ法を再考する」

座長 :近藤 悠希
吉田 拓弥

演者 :松本 彩加
吉田 拓弥
森 直樹
岡田 直人

16:20^17:00
スイーツセミナー
「原発性骨粗霧症、二次性
骨粗霧症診療のエッセンス」
座長:小島太郎/演者:伊東伸朗
共催:帝人ヘルスケア株式会社

15:30～ 17:00

ハンズオンセミナー 2
「薬剤師の口腔内フィジカ
ルアセスメント」

コーディネーター :

山浦 克典

講師 :大 山 順子
インストラクター :

吉濱 るみ

,力 1日 本国肥ケア学会

16:10-ウ 17:00

Y:A受賞請演

座長 :恩 田 光子

演者 :浜田 将太
水野 智博
溝神 文博

閲 覧

第4会場
5Fスバル

11:00

17:00

|1策
‐
||||||1匈 会場|

3F=]スモホ■ル I

第 21会場
3Fコスモホ■ルI

第3会場
5Fオリオン

第5会場

6F601

■
'7Й"‐

‐二二△ ‐
キ卓

61F‐ 60ol‐

第 8回日本老年薬学会学術大会 日程表

2日 目 :5月 119日 (日 )      会場 :都市センターホテル (東京都千代田区)

10100

11100

12,00

13:00

14100

15:00

16:00

8:45～ 9:35

モーニングセミナー
「病院・薬局薬剤師が連携し
たカンフアレンスから見える
ポリフアーマシー対策」
座長 :杉浦 伸哉
演者 :間瀬 広樹

共催 :株 式会社スギ薬局

教育講演4
「COViD‐ 19がもたらした口腔ケ
アの新革命～新規除菌消臭成分
MttTとの出会いと社会実装～」

座長 :大井 一弥

演者 :阪井 丘芳

9:00～ 10:30

シンポジウム5
「高齢者施設の服薬簡素化
提言～安全性と効率性を
高めるための実践的アプ
□―チ～」

座長 :秋下 雅弘
倉田 なおみ

演者 :丸岡 弘治
糀屋 絵理子
浜田 将太
永
原

篠
東

,告

和美

9145～ 10:35
閲 覧

10:00～ 10:50

教育講演 5
「老年看護学」

座長 :飯島 勝矢

演者 :竹屋 泰

9:00ヽ 10:50

-般演題②

座長 :川 添 哲嗣
高橋 寛

11:00～ 11:50

教育講演 6
「地域で行う高齢者の在宅
療養支援」

座長 :荒井 秀典

演者 :高瀬 義昌

10:40～ 12:10

特別講演2
「R6年度
医療介護同時改訂」

座長 :亀井 美和子

演者 :安川 孝志

10:40^-12:10

スポンサー ドシンポジ

ウム
「高齢者の不眠に対する治
療戦略」

義

博

一

勝

文
健

上

神
山

水

溝
栗

長

者

座

演

共催 :エーザイ株式会社

示説

奇数 50分
10:40´ψll:30

偶数 50分
11:30～ 12:20

12:30～ 13:20

ランチョンセミナー5
「アップグレードした疼痛治療を目指
す―タリージェOD錠の製剤設計―」

座長 :片 山 歳也

演者 :並木 徳之
共催 :第一三共株式会社

12:30～ 13:20

ランチョンセミナー6
人生100年時代の漢方薬
～漢方薬の過去、現在、未来～

座長 :荒井 秀典

演者 :今村 友裕
共催 :株式会社ツムラ

12:30～ 13:20

ランチヨンセミナー フ
榮太模線本鋪が取組む「和
菓子で食養生」とこれから

座長 :小原 道子

演者 :細 田 将己
共催 :榮 太棲総本舗

閲 覧

13:35～ 14125

教育講演7
「令和6年度診療報酬改定
と病院薬剤師の役割」

座長 :柴田 ゆうか

演者 :川上 純一

13:35^ウ 15:05

シンポジウムフ
「高齢者のQOLを考慮し
たがん治療」

座長 :原 和夫
大嶋 繁

演者 :野澤 宏彰
曽根 敦子
厚坊 浩史

13:35～ 15:15

ハンズオンセミナー 3
「簡易懸濁法を基礎から学
ぶ実技セミナー」

オーガナイザー兼司会 :

倉田 なおみ

ファシリテーター :

秋山 滋男
中田 いちこ
熊木 良太
篠原 久仁子

飯田 糸屯一
新井 克明

一般演題③

座長 :高村 徳人
松川 泰治

14:35～ 15:25

教育講演 8
「血管の老化予防と身体活

樹

大

正

健

木

元

茂

山

ｌ

長

者

動
．
座

演

14:00～ 15:30

ポスター撤去

13:35～ 15135

シンポジウム6
「高齢者の安全な薬物療法
ガイドラインの改訂と今
後の対策」

郎
義

郎

義
博

太
勝

太
泰
勝
文

島
上

島
屋
上
神

小
水

小
竹
水
溝

長

者

座

演

表彰式・開会式
15:40^―

‐・ |

‐■.||・

′

第4会場
‐ ポスタ=会

場
6F606T51F Iスバル

17100

第1会場 |

コスモホ,ル I

第12会場
3FコスモホールⅡ

第3会場
5Fオリオン 6F601